
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609234

PORTARIA: 2961/2013
Objetivo: A fim de realizar vistoria na Ciretran, daquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541853372/ROSENILDO DA COSTA FARIAS (Vistoriador) / 29.5 
diárias (Completa) / de 06/11/2013 a 05/12/2013<br
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

PORTARIA Nº 2867/2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609409

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exma. Sra. Dra. Juíza de Direito Titular da 
Vara de Execução das Penas e Medidas Alternativas da Comarca 
da Capital ANDREA LOPES MIRALHA decretou a suspensão 
do direito de dirigir do Sr. RAIMUNDO NONATO GOMES, RN 
00136806009, pelo período de 08 (oito) meses, tendo em 
vista sentença prolatada nos autos do processo nº 0001360-
47.2012.814.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. RAIMUNDO 
NONATO GOMES, RN 00136806009, pelo período de 08 (oito) 
meses, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 21 de outubro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2866/2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609442

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito Titular da 8ª 
Vara Penal da Capital JORGE LUIZ LISBOA SANCHES decretou 
a suspensão do direito de dirigir do Sr. VANERSON DE ASSIS 
COSTA, RN 03352338123, pelo período de 03 (três) meses, 
tendo em vista sentença nº 20120138870597.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. VANERSON DE 
ASSIS COSTA, RN 03352338123, pelo período de 03 (três) 
meses, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 21 de outubro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609598

PORTARIA Nº 2915/2013-DAF/CGP,DE 25.10.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
537/2011-PROJUR, no Processo 2011/152834, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NAZARÉ FERREIRA PINHEIRO, 
Burocrata/05, matrícula 3261573/1, lotado na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, cento e vinte (120) dias, 
de Licença Prêmio, no período de 06/11/2013 a 03/02/2014, 
referentes aos triênios 2003/2006 (30 dias) e 2006/2009 (60 
dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro 
de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2925/2013-DAF/CGP,DE 29.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1357/2011-PROJUR, no Processo 2011/386265, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO JOSÉ DOS SANTOS 
NASCIMENTO, Assistente de Trânsito, matrícula 55588484/1, 
lotado na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta 
(30) dias, de Licença Prêmio, no período de 18.11.2013 a 
17.12.2013, referentes ao triênio 02.05.2007/2010, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 2928/2013-DAF/CGP,DE 30.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 23555, 
de 09.10.2013.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a 
servidora marinete pantoja dias, Auxiliar Técnico/03, matrícula 
3266028/1, lotada na Procuradoria Jurídica, por cento e três 
(103) dias no período de 01.07.2013 a 11.10.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2929/2013-DAF/CGP,DE 30.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 375, 
de 11.10.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Elissandra helena chiarini de moura 
santana, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
54185273/2, lotada na CIRETRAN “A” de Altamira, por quinze 
(15) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
11.10.2013 a 25.10.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608974
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 593721

PORTARIA: 2642/2013
Objetivo: A fim de fazer serviços de manutenção das redes 
lógica, telefônica e elétrica, configuração e programação em 
central telefônica, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571966871/JOÃO GUILHERME CARDIAS PINHEIRO (Aux. Serv. 
Operac.) / 17.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 21/11/2013
808456951/MAURÍCIO CARLOS PINHEIRO (Aux. Serv. Operac.) 
/ 17.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 21/11/2013
572270541/RICARDO SILVA VASCONCELOS (Motorista) / 17.5 
diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 21/11/2013
808453791/SÍLVIO SERRÃO MOURÃO (Aux. Serv. Operac.) / 
17.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 21/11/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609126

PORTARIA: 2953/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CHARLES WAGNER ALVES                  Chefe de Grupo           59047211
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              300,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609143

PORTARIA: 2954/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MAX ELIMILIANO LEITE RODRIGUES        Agente de Trânsito       
572013041
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              400,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609156

PORTARIA: 2956/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTÔNIO DIVINO BARROS AMORIM          Chefe de Grupo           
58894782

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              300,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609166

PORTARIA: 2958/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GEZIEL DE PAULA SILVEIRA              Gerente                  59057211
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              400,00
06125134163480000    0261000000          339036              300,00
06125134163480000    0261000000          339039              300,00
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609194

PORTARIA: 2959/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA IRACEMA BARBOSA DE SOUSA        Gerente                  
555860202
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              500,00
06125134163480000    0261000000          339036              500,00
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

CONCORRÊNCIA Nº 001/2013 - BANPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609403

AVISO
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado 
de Comunicação informa que a Licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2013, que tem por objeto a escolha 
de até duas Agências de Publicidade para atender o Banco do 
Estado do Pará, resolve transferir a data de Abertura para o dia 
26/11/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608861

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 606797
PORTARIA: 751/2013

Objetivo: Realização de gravação e transmissão do show do 
Terruá Pará 2013.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
58601804/ANDRE MARCIO MARDOCK DEMOSTHENES (Repórter 
Cinematográfico) / 6.5 diárias (Completa) / de 09/11/2013 a 
15/11/2013
80006963/FELIPE MARCOS GONÇALVES CORTEZ (Gerente) / 6.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2013 a 15/11/2013
70023862/GILBERTO SIQUEIRA BESSA (Assistente de Estúdio) / 
6.5 diárias (Completa) / de 09/11/2013 a 15/11/2013
50673911/HELIO DE SOUZA FURTADO (Repórter) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2013 a 15/11/2013
51407141/LUCIANO ATAIDE MOURÃO (Auxiliar de Externa) / 6.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2013 a 15/11/2013
70055203/ROGER DA SILVA PAES (Gerente) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2013 a 15/11/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609058

Dispensa: 13/2013
Data: 06/11/2013
Valor: 25.105,22
Objeto: Contratação da empresa PARÁ 2000, para Locação do 
HANGAR – Centro de Convenções e Feiras da Amazônia, como 
incentivo cultural para realização do evento “SE RASGUM”.
Fundamento Legal: Art. 24, XXIV da Lei 8.666/93.


